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Anotace

Jedličková, Olga. 2017. Komparace bezpečnostní politiky G. W. Bushe a B.

Obamy v boji proti terorismu. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Katedra Politologie. Bakalářská práce.

Po teroristických útocích z 11. září 2001 došlo k řadě výrazných změn v

zahraniční a bezpečnostní politice USA. Na tyto teroristické útoky reagoval

prezident George W. Bush zcela novou bezpečnostní strategií zaměřenou na boj

proti terorismu. V současné době je zde nebezpečí v podobě radikalismu

Islámského státu, na kterou se snažil reagovat rezident Barack Obama.

Cílem bakalářské práce je srovnání bezpečnostní politiky prezidenta

George W. Bushe v letech 2001-2003 vůči teroristické organizaci al-Káida a

Baracka Obamy v letech 2014-2017 vůči Islámskému státu na pozadí

bezpečnostní kultury. Konkrétně se práce zaměří na srovnání použitých

prostředků, postupů a opatření bezpečnostní politiky obou prezidentů USA v boji

proti těmto teroristickým organizacím. Práce se bude opírat o teorii bezpečnosti

při vymezení konceptu bezpečnostní kultury, operacionalizované na základě jejich

vnitřních a vnějších kritérií. V případě metodologie bude využita metoda

případové studie a komparativní metoda k porovnání bezpečnostní politiky G. W.

Bushe a B. Obamy z hlediska použitých prostředků, opatření a postupů v boji

proti teoretickým organizacím al-Káida a Islámský stát.
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politics towards War on Terrorism. Hradec Králové: University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty, Department of Politics. Bachelor Degree Thesis.

After the terrorist attacks of September 11, 2001 saw a number of

significant changes in foreign and security policy of the United States. These

terrorist attacks responded to President George W. Bush completely new security

strategy to combat terrorism. At present, there is danger of radicalization of the

Islamic State, which seeks to reskond President Barack Obama.

The aim of the thesis is to compare the security policies of President

George W. Bushe in 2001-2003 against the terrorist organization Al-Qaeda and

Barack Obama in 2014-2017 against the Islamic State background of the security

culture. Specifically, the work will focus on the comparison of the means used,

procedures and measures of security policy both presidents the US in the fight

against these terrorist organizations. The work will be based on the Theory of

security in defining the concept of security culture, operationalized on the basis of

their internal and external criteria. In the case of the methodology used method of

case studies and comparative method to compare the security policy G. W. Bush

and Barack Obama in terms of the means used, measures and procedures to

combat a theoretical organization Al-Qaeda and the Islamic State.
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ÚVOD

Bezpečnostní kultura a bezpečnostní strategie jsou nedílnou součástí

bezpečnosti a zahraniční politiky Spojených států amerických. Již od konce

studené války, kdy se Spojené státy americké staly globálně dominující

supervelmocí, můžeme pozorovat, jak ostatní globální aktéři determinují tvorbu

své vlastní politiky dle vlivu USA. Konec bipolarity mezi USA a Sovětským

svazem znamenal rovněž uvolnění mezinárodních vztahů, z čehož organicky

vyplynuly dříve zadržované konflikty a patologické jevy. Ty se mohly následně

projevit jako nejrůznější bezpečnostní hrozby, mezi kterými drží post

nejobávanějšího nebezpečí terorismus.

Terorismus se postupem času stal světovou, globální hrozbou a po 11. září

2001, které se stalo pomyslným mezníkem, si Spojené státy začaly uvědomovat,

že k minimalizaci této hrozby je potřeba podstoupit mnoho kroků. K tomuto účelu

pochopitelně přizvaly své spojence, kteří jsou klíčovými aktéry nejenom v

nastolení bezpečí ve světě, ale také v boji proti aktuální hrozbě, kterou je

terorismus.

Útok z 11. září 2001 vyvolal celospolečenskou diskuzi a rozpoutal sociální

tlak, se kterým se republikánská administrativa musela urychleně a efektivně

vyrovnat. Výsledná strategie byla shrnuta například v Strategiích národní

bezpečnosti Spojených států amerických, zveřejněných v letech 2002 a 2006.

Vznikla tzv. Bushova doktrína, jež ustoupila od původního zdrženlivého konceptu

zahraniční politiky a naopak energicky nastoupila k boji proti terorismu za účelem

nastolit pořádek a demokracii. Pro Bushovu administrativu je tedy typický příklon

k unilateralismu a militarismu, v rámci kterého Bush vyhlásil „válku proti

terorismu“. Tato koncepce se nesetkala vždy s úspěchem, explicitně řečeno

vyvolala vlnu nesouhlasu po celém světě. Radikální Bushova doktrína tak začala

zmírňovat své postupy.

Barack Obama, který skončil své funkční období na počátku roku 2017,

zvolil problematiku protiteroristické a zahraniční politiky jako hlavní bod své

předvolební kampaně. Tuto tématiku zvolil s ohledem na očekávání amerických

voličů, kteří v něm viděli příslib míru a stavu bez neustálého válčení. Obamovi se
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z počátku nedařilo udržet strategii, načrtnutou v předvolební kampani, protože

válka v Afghánistánu ani Iráku se nedařila ukončit a k tomu se USA zapletly za

jeho funkčního období do válek v Libyi a Sýrii. Jeho pojetí zahraniční a

bezpečnostní politiky sice v mnohém na Bushe navazuje, jak uvidíme v závěru

práce, ale zároveň se od něj v podstatných záležitostech odklání.

Oba prezidenti tedy museli učinit mnoho kroků při válce s terorismem.

Jeden z nich „bojoval“ s al-Káidou a druhý s tzv. Islámským státem, který

v současné době ztrácí na síle. Společné měli především to, že se snažili světu

ukázat, že se jedná o válku proti extremismu a násilí, nikoli proti Arabům nebo

muslimům.

Jedním z kroků, který USA v boji proti terorismu uplatňuje, je

demokratizace států, kde doposud tranzice k demokratizace selhávala a

demokratizační mechanizmy, jako například svobodné volby a rovnoprávnost,

nefungovaly tak, jak by měly. Spojené státy vychází z přesvědčení, že vyspělé

demokratické státy nemají potřebu spolu válčit a situace ve světě je tak o mnoho

stabilnější. Stabilita ve světě s sebou přináší mnoho pozitiv, jako například menší

výdaje státu na obranu a větší prostor pro financování jiných sektorů. Pokud tedy

dojde k postupnému vytlačování teroristických organizací až k úplnému zániku,

pak kromě světového bezpečí bude dalším benefitem také úspora státního

rozpočtu.

Hlavním cílem demokratizačních snah USA se staly státy Blízkého

východu. Již delší dobu zde dochází k menším či větším násilným útokům. Cílem

USA bylo eliminovat ozbrojené konflikty a nastolit zde mír a klidnější politické

prostředí. Blízký východ a jeho státy se staly hlavním cílem, kde USA realizovaly

své politické a strategické zájmy na pozadí arabsko-židovského konfliktu. Kroky,

které americké administrativy podnikaly na pozadí těchto konfliktů, jsou velmi

podobné s těmi, které musí podnikat nyní v aktivním boji s terorismem.

Jak již vyplynulo z předchozích odstavců, tato práce se bude zabývat

komparací bezpečnostní politiky v boji proti terorismu prezidenta G. W. Bushe

v letech 2001 až 2003, toto období je vybráno s ohledem na počátek

bezprostředního ohrožení USA teroristickou organizací al-Káida (2001) a

politiku, která na ni reagovala, a B. Obamy v letech 2014 až 2017, kdy B. Obama

začíná příjmat zvýšená bezpečnostní opatření v souvislosti s hrozbou Islámského

státu, které trvá až do konce jeho působení v postu prezidenta. Práce bude
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postupně sledovat jednotlivé kroky obou prezidentů, činěné s cílem šířit

demokracii a zabraňovat tak další možné hrozbě v podobě terorismu.

Cílem práce je tak analyzovat a komparovat přístup obou prezidentů

k terorismu z pohledu bezpečnostní a strategické kultury.

Teoretické vymezení práce bude na základě teorie bezpečnosti, která

definuje a charakterizuje jednotlivé pojmy, se kterými pracují různí čeští i

zahraniční autoři, jako je bezpečnost, bezpečnostní kultura, bezpečnostní strategie

a terorismus, na základě kterých bude vyhodnocováno chování obou prezidentů

vůči teroristické hrozbě.

Metodami, které budou v práci použity, jsou analýza bezpečnostních

strategických dokumentů obou prezidentů a dalších relevantních zdrojů. Uvedení

případů, ze kterých bude patrné, k jaké strategii se prezidenti v souvislosti

s hrozbou přiklonili, konkrétně na dvou operacích George Bushe a iniciativě


[…]


že se mu právě zmiňované války v Iráku a Afganistánu nepodařilo završit a do

dalších dvou se zapojil.

Obama oproti Bushovi měl výhodu v tom, že si již teroristickou hrozbu

uvědomoval. I přesto všechno se ve svém funkčním období rozhodl věnovat

především otázce jaderných zbraní. Jaderné zbraně úzce souvisí s problematikou

terorismu – jejich případné použití teroristy by mělo katastrofální následky nejen

ve ztrátách na životech civilních obyvatel, ale znamenalo by obrovský zvrat

v mezinárodní politice. Tento tah je tedy možné považovat za správný.

V čem je současná situace jiná, než tomu bylo v období administrativy

Bushe? Především v metodách a prostředcích. Obama jako jeden ze svých

prostředků demokratizačního snažení používá moderní technologie a sociální sítě.

Stejné možnosti má i IS a další teroristické organizace. Každý počin a brutální

útok je medializován, čímž je de facto vyhovováno účelům teroristů, kteří chtějí

šířit své poselství a hrozby mezi „nevěřící“. Široká veřejnost pochopitelně chce

být dostatečně informována o tom, co se ve světě kolem děje, ale právě

medializace se stala nejsilnější zbraní současných teroristických organizací. Je

možné říci, že právě rychlost přenosu informací dává teroristům o ruky nejsilnější
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zbraň. Čím více lidí se o jejich útocích doví, tím větší bude vlna strachu ve světě.

Tento strach poté vede k silnému sociálnímu pnutí.

Pokud se administrativa G. W. Bushe zaměřila na likvidaci al–Káidy a

zamezení vzniku podobné hrozby, kterou představovalo 11. září 2001, a Obamova

administrativa v tomto pokračovala, což je možné doložit smrtí Bin Ládina a

likvidací buněk al-Káidy a Talibánu, pak je nutné, aby momentální pozornost

směřovala k zmražení financí teroristů, což je spojeno s nelegální činností, jako

například obchod s bílým masem, s využíváním ropných zdrojů na ovládaném

území a bohužel také s financováním ze strany některých států.

Pro názornost a porovnání byla vypracována tabulka se srovnáním

přístupu k válce proti terorismu obou prezidentů, ze které by mělo být patrné, zda

prezidenti spolupracují či nespolupracují se svým týmem, či spolupracují se

zahraničními spojenci a kterými, proti jaké teroristické hrozbě stojí a jakou

bezpečnostní strategii zastávají. (viz č. l. 58)
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Srovnání přístupu k válce proti terorismu obou prezidentů:

G. W. Bush Barack Obama

Nejednotný zahraničně politický

tým

jednotný zahraničně politický tým s konečným

rozhodnutím, ze strany prezidenta při podpoře

týmu

USA jako klíčový hráč, který

nehledí na spojence

USA naslouchá a usiluje o spolupráci se

spojenci, čímž vylepšuje postavení USA v

muslimském světě

spolupráce ve válce proti terorismu

především s EU

spolupráce ve válce proti terorismu především s

muslimy

unipolarita a hegemonie multipolarita a spolupráce

v boji proti terorismu se s ohledem

na aktuální teroristickou hrozbu

zaměřuje na Írán a Sýrii

usiluje s Íránem a Sýrii spolupracovat a s

ohledem na aktuální teroristickou hrozbu se

zaměřuje na Afganistán a Pákistán

největší teroristickou hrozbou je al

– Káida
největší teroristickou hrozbou je Islámský stát

uplatňuje koncept války s

terorismem

uplatňuje snahu předcházet konfliktům a útokům,

klíčová je diplomacie a spolupráce

Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Na začátku psaní bakalářské práce byla stanovena hypotéza: Na

bezpečnostní kulturu a bezpečnostní strategii prezidenta G. W. Bushe budou mít

vliv události z 11. záři, při čemž na bezpečnostní kulturu a bezpečnostní strategie

Baracka Obamy budou mít vliv především jeho nezaujaté postoje při řešení

konfliktů. Tato hypotéza se potvrdila, jak mohou informace uvedeny v

jednotlivých kapitolách doložit.

11. září 2001 se stalo události, které ovlivnily směr americké bezpečnostní

kultury a strategie na několik dalších let. Spojené státy se již nechtěly cítit

ohrožené a především bezmocné, a právě to řídilo kroky G. W. Bushe a jeho

administrativy vedoucí až k „nelegální“ válce v Iráku, jakožto zamezení možné

hrozbě. Oproti tomu byla bezpečnostní kultura a strategie Baracka Obamy daleko

umírněnější. Neprokazoval imperialistické snahy jako jeho předchůdce a spojence

vnímal spíše jako partnery než ty, kdo se musí podřídit americkým krokům.

Nutno podotknout, že výše zmíněné administrativy měly i mnoho

společného. Jako příklad je možné uvézt shodné kroky v řešení Blízkého východu

a jeho mírových jednání. Ačkoli pro prezidenta G. W. Bushe nebyly mírové

rozhovory primárním zájmem, tak můžeme vidět v jeho druhém funkčním období

vyšší dávku pro – mírového jednání než v mandátu prvním. Stejně tak i prezident

Obama, ačkoli oproti Bushovi bylo jeho primárním zájmem obnovení mírového

jednání, nebyl v tomto směru ve svém prvním mandátu úspěšný. V druhém

funkčním období jmenoval pro tato jednání Indyka a Kerryho a mírové procesy

lze hodnotit pozitivně.

Oba prezidenti se museli potýkat s mnoha událostmi, které ovlivnily jejich

přístup k válce proti terorismu. Terorismus nelze řešit jakožto oddělený problém,

protože teroristé těží z nepokojů v nedemokraticky založených zemích. Právě

proto je klíčové proces demokratizace dále rozvíjet a bezpečná útočiště teroristů

dále eliminovat.
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