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HODNOCENÍ PRÁCE:

1) Charakter tématu

Předkládaná bakalářská práce Olgy Jedličkové se věnuje aktuálnímu a zajímavému tématu, a

to postoji dvou amerických prezidentů, George W. Bushe a Baracka Obamy a jejich

bezpečnostní politice v boji proti terorismu, konkrétně proti dvou globálním militantním a

teroristickým organizacím, a to al-Káidě a Islámskému státu v letech 2001-2003 resp. 2014-

2016. Podle autorky je cílem bakalářské práce „srovnání bezpečnostní politiky prezidenta

George W. Bushe v letech 2001-2003 vůči teroristické organizaci al-Káida a Baracka Obamy v

letech 2014-2017 vůči Islámskému státu na pozadí bezpečnostní kultury. Konkrétně se práce

zaměří na srovnání použitých prostředků, postupů a opatření bezpečnostní politiky obou

prezidentů USA v boji proti těmto teroristickým organizacím.“ (str. 5)

Na jednu stranu je potřeba ocenit důležitost tématu zaměřeného na protiteroristickou politiku

G. W. Bushe a B. Obamy, které zároveň přispívá do diskuze o přístupu a použitých nástrojích

boje Spojených států proti al-Káidě a Islámskému státu. Zároveň je potřeba vyzdvihnout

aktuálnost samotného tématu v kontextu teroristických útoků v Evropě a ve světě a boje proti

Islámskému státu.

Na druhou stranu se bohužel autorce v bakalářské práci nepodařilo zcela naplnit stanovený cíl

práce. To je dáno dvěma skutečnostmi. Prvním hlavním problémem je nepříliš zdařile a

dostatečně nadefinovaný teoretický rámec práce. Druhým problémem je také nedostačující

provedená analýza protiteroristické politiky G. W. Bushe vůči al-Káidě a B. Obamy ve vztahu

k Islámskému státu a jejich následné srovnání. K bakalářské práci mám ještě několik dalších

poznámek, viz níže.

2) Teoreticko-metodologické zakotvení

V teoretické rovině je bakalářská práce založena na konceptu bezpečnosti a současně

bezpečnostní a strategické kultuře, jejichž pomocí chce autorka analyzovat protiteroristickou

politiku obou amerických prezidentů tj. George W. Bushe a Baracka Obamy ve vztahu ke

dvěma globálním militantním a teroristickým organizací, a to al-Káidě a Islámskému státu.

Jako poslední pak autorka používá koncept terorismu. Právě v teoretickém rámci vidím hlavní

problém a nedostatek bakalářské práce Olgy Jedličkové. Za prvé, oba hlavní koncepty tj.

bezpečnostní a strategická kultura jsou nedostatečně nadefinované a chybí klíčové znaky,

pomocí nichž by autorka mohla zkoumat a operacionalizovat postoj obou prezidentů USA v

boji proti terorismu a al-Káidy a Islámskému státu. S tím pak souvisí za druhé, absence znaků

tohoto teoretického rámce v empirické části. To znamená, že není jasné, podle jakého

teoretického konceptu autorka zkoumá hlavní cíl práce. Za třetí, autorka v teoretickém rámci

pouze nekriticky přebírá názory několika autorů, aniž by se pokusila o vlastní přístup, resp.

pohled na danou problematiku.

V případě metodologie využívá autorka v práci metodu případové studie a komparativní metodu k

porovnání bezpečnostní politiky G. W. Bushe a B. Obamy z hlediska použitých prostředků,

opatření a postupů v boji proti teoretickým organizacím al-Káida a Islámský stát. Opět

problémem realizované komparace jsou nedostatečně nadefinované znaky bezpečnostní a

strategické kultury, které by mohla autorka použít při komparaci bezpečnostní politiky obou

amerických prezidentů v jejich protiteroristickém boji vůči oběma islamistickým militantním

a teroristickým organizacím.

3) Struktura práce

Struktura bakalářské práce, která je členěna do čtyř částí, je logická a kapitoly na sebe jasně

navazuji. Struktura úvodu, kde byly jasně stanoveny cíle práce, definovány výzkumné otázky,

vymezen teoretický a metodologický rámec a zhodnoceny jednotlivé kapitoly, odpovídá

kritériím kladeným KPOL na úvod bakalářské práce. V první kapitole autorka popisuje

teoretický rámec a hlavní koncepty, kterými jsou bezpečnost, bezpečnostní a strategická

kultura a terorismus. První kapitola je zakončena popisem obou islamistických militantních a

teroristických organizací, a to al-Káidy a Islámského státu. Druhá kapitola se zaměřuje na

bezpečnostní politiku amerického prezidenta George W. Bushe v boji proti terorismu a

konkrétně proti al-Káidě v letech 2001-2003. Podobně třetí kapitola se zaměřuje na

bezpečnostní politiku amerického prezidenta Baracka Obamy v boji proti terorismu a

konkrétně proti Islámskému státu v letech 2014-2016. Poslední čtvrtá kapitola pak komparuje

bezpečnostní protiteroristickou politikou obou amerických prezidentů. V závěru, jehož

struktura splňuje všechny nezbytné požadavky KPOL, autor shrnuje zjištěné výsledky.

Ke struktuře a obsahu práce mám několik připomínek. První se týká již zmíněného

teoretického rámce práce, viz výše. Druhým problémem je na str. 22-27 nedostatečná

charakteristika dvou zkoumaných teroristických a militantních organizací, al-Káida a

Islámský stát. A konečně třetím problém je spíše povrchní analýza bezpečnostní politiky obou

amerických prezidentů v boji proti terorismu.

4) Práce se zdroji

Na tomto místě je potřeba vyzdvihnout především velmi bohatý seznam literatury (více jak 10

stran), primárních a sekundárních zdrojů, se kterými autorka pracuje v bakalářské práci.

5) Formální stránka

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti a kritéria, která jsou na práci tohoto typu

obecně kladena, především je třeba ocenit správné odkazování na literaturu. Bakalářská práce

se vyznačuje i slušnou úpravou textu.

Na druhou stranu velkou slabinou této jinak zajímavé práce je její stylistická úroveň. Řada vět

je v práci napsána kostrbatě a ne zcela ideálně poskládáná. V řadě případů pak tyto věty, a

následně i celé odstavce, na sebe ideálně nenavazují. Zároveň práce trpí řadou překlepů a

gramatických chyb.

6) Ostatní

Nemám žádné připomínky.

7) Závěr

Bakalářskou práci Olgy Jedličkové i přes některé nedostatky doporučují k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2017 Mgr. et Mgr. Lukáš Tichý, Ph.D.